ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 27 ноября 2020 года

Павлово-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Ромичевой Г.Г. с участием государственного обвинителя Павлово-Посадской прокуратуры Ермилова О.В., подсудимого ФИО1, защитника Безруковой О.Н., предоставившей удостоверение № 4611 и ордер № 025042, при секретаре Черных В.Э. рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного деда № 1-315/20 в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, разведен, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>; ранее не судимого.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,-

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих, установленных судом, обстоятельствах:

ФИО1, будучи лицом, потребляющим наркотические средства, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий. 20 августа 2020 года около 11 часов 30 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве в 600 метрах от кафе «Х» по адресу: Московская область, г.о. Павловский Посад 

<

адрес> и имеющим координаты 55°452.3947N; 38°47’.8844Е, незаконно приобрел наркотическое средство мефедрон, находящееся в полимерном пакете с пазовой застежкой, массой не менее 1,28г. что является значительным размером. Данный полимерный пакет с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), после незаконного приобретения ФИО1 убрал и стал хранить в левом наружном кармане одетых на нем шорт. 20 августа 2020 года около 11 часов 30 минут, более точное время дознанием не установлено, на автобусной остановке, расположенной вблизи СНТ «хх» г.о. Павловский Посад Московской области, ФИО1 был задержан сотрудниками ОР ППСП Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» в связи с совершением административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КРФобАП. 20 августа 2020 года в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 05 минут по адресу: 

<

...> ходе проведения личного досмотра ФИО1 в левом наружном кармане одетых на нем шорт был обнаружен и изъят полимерный пакет с пазовой застежкой с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1.28г, что является значительным размером. Тем самым, вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. Согласно справке об исследовании №174 от 20.08.2020 представленное на исследование вещество массой 1,28г содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства). Согласно заключению эксперта №179 от 27 августа 2020 года представленное на экспертизу вещество массой 1.26г. «обнаруженное и изъятое 20.08.2020 года в ходе личного досмотра ФИО1», содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1 Перечня, раздел Наркотические средства). Количество изъятого у ФИО1 наркотического средства составляет 1,28 грамм, что является значительным размером».

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается. 

Основанием применения особого порядка судебного разбирательства является ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

ФИО1 заявил ходатайство добровольно и после проведения консультации с защитой. Государственный обвинитель согласился с заявленным ходатайством.

Выслушав мнение участников процесса, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается собранными доказательствами.

Действия ФИО1 совершенно правильно квалифицированы по ст.228 ч.1 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности виновного.

ФИО1 ранее не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учёте у психиатра и нарколога не состоит, один раз привлекался к административной ответственности 20.08.2020 по Главе 20 КоАП РФ, раскаивается в содеянном, в принудительных мерах медицинского характера, лечении от наркомании и социальной реабилитации не нуждается. Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает целесообразным назначить наказание в виде штрафа в доход государства.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 10000(десяти тысяч) рублей.

Оплату штрафа произвести на следующие реквизиты: ИНН 

<

***> КПП 503501001, УФК по Московской области ( МО МВД России «Павлово-Посадский», лицевой счет 

<

***> ГУ Банка России по ЦФО, БИК 044525000, р/счет 

<

***>, ОКТМО 46759000, ОКПО 08651300, КБК 188 1 1621010 01 6000 140; УИН 18800210213017701220, МО МВД России «Павлово-Посадский», М.О., 

<

...>.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественное доказательство - наркотическое средство - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Г.Г. Ромичева